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Úvod

Bakalářská práce se zabývá životním pojištěním v České republice, kde je tento typ

pojištění velice rozšířený a oblíbený. Na českém trhu působí mnoho společností, které

nabízí produkty životního pojištění. Finanční poradci a makléři často pomáhají klientům

se správným výběrem požadovaného produktu životního pojištění. Mnoho lidí přesto

řeší otázky typu: „Jaký je nejlepší produkt životního pojištění? Liší se nějak výrazně

cenou, kvalitou nebo pojistným plněním? Jaké pojišťovně mohu vůbec věřit?“

Cílem této práce je porovnání pěti konkurenčních pojišťoven, které působí na českém

trhu, a jejich hlavních produktů v oblasti životního pojištění z různých úhlů pohledu.

Porovnání pojišťoven a produktů bude probíhat celkem dle 11 kritérií. Mezi tyto kritéria

hodnocení patří různé parametry produktů, modelové kalkulace produktů a názory

občanů v dotazníkovém šetření.

Cena, podle které se většina veřejnosti při sjednávání těchto produktů rozhoduje, zda

si daný produkt sjedná či ne, je jen jedno z několika kritérií. Zájemce o pojištění by měl

brát v úvahu další kritéria, a to např. flexibilitu, nákladovost produktu, očekávané

pojistné plnění, apod. Tato bakalářská práce má přispět k zamyšlení se nad jednotlivými

kritérii při sjednávání životního pojištění a ukázat, že „Není produkt jako produkt“.

První část této práce charakterizuje obecně životní pojištění a vysvětluje rozdíly mezi

různými typy životního pojištění. V druhé části jsou hodnoceny pojišťovny dle 4 kritérií

a ve třetí části jsou hodnoceny jejich produkty celkem podle 7 kritérií, přičemž

ve výsledném pořadí má každé kritérium stejnou váhu. Hlavním smyslem této práce

je ukázat veřejnosti především jednotlivé výhody a nedostatky pojistných produktů

v konkurenčním srovnání a také odpovědět na otázku, zdali „Existuje jeden produkt,

který je ve všech zkoumaných kritériích lepší než ostatní nabízené produkty?“

Zdrojem informací pro hodnocení a porovnání pojišťoven a jejich produktů jsou výroční

zprávy České asociace pojišťoven, pojistné podmínky produktů 2013, interní kalkulace

a simulace produktů, dotazníkové šetření veřejnosti, internetové stránky týkající

se veřejných a odborných soutěží.
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1. Pojištění

Během života každého jedince nastávají nahodilé události, které, ať pozitivně, negativně

nebo neutrálně, ovlivňují jeho život, zdraví i majetek. Ke krytí těchto škod může

ekonomický subjekt využít vlastních peněž nebo čerpat prostředky z pojištění. U každé

nahodilé události nemůžeme určit, kdy přesně, a zdali vůbec tato situace nastane.

Pojištění lze chápat jako ochranu důsledků těchto nahodilých událostí a je určeno

jednotlivcům nebo společnostem. Ducháčková [6, s. 12] a Cipra [8, s. 15] vysvětlují

pojištění jako nástroj finanční eliminace negativních důsledků nahodilosti. Pojištění

slouží tedy k eliminaci následků nahodilých událostí a nelze jím předcházet těmto

událostem ani vzniku škod. Podle Čejkové [5, s. 24] byla dříve hlavním smyslem

pojištění pomoc v nouzi, avšak ta se pomalu ve vývoji pojištění vytrácela. Z jiného úhlu

pohledu se dá pojištění charakterizovat jako přenesení rizika pojištěného na pojistitele.

Důsledky těchto nahodilých událostí jsou mnohdy velmi finančně vysoké na to, aby

je zvládnul sám pojištěný. Proto existuje možnost přenést za určitou úplatu tato rizika

na pojistitele.

Pojistitel při pojistných událostech zkoumá rozsahy těchto událostí, výši škod

a pojistných náhrad, aby nedošlo ke zneužití a pojistným podvodům. Ovšem ne každý

může provozovat pojišťovací činnost. Podmínky pro nabízení produktů pojištění jsou

upraveny legislativně v zákoně o pojistné smlouvě [9].

Mezi hlavní principy pojištění patří princip solidárnosti, podmíněné návratnosti

a neekvivalentnosti [5]. Pojistníci společně přispívají pojistným do pojistných rezerv

a princip solidárnosti respektuje to, že pojistné plnění je hrazeno jen těm, kterým

vznikla pojistná událost. Druhý princip představuje podmíněná návratnost. A ta

znamená, že pojistitel vyplatí pojistné plnění pouze v předem sjednaném případě

pojistné události. Posledním principem pojištění je neekvivalentnost. Pojistné plnění

může být větší nebo i menší než pojistné, které bylo do pojistné události zaplaceno

pojistiteli. Pojištěný může tedy dostat mnohonásobně větší pojistné plnění, než pojistné,

které do té doby zaplatil.
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1.1. Pojistná terminologie

V oblasti pojištění se vyskytuje pojistná terminologie. Znalost následujících pojmů

a sousloví je důležitá pro rychlé a správné orientování v pojistné problematice.

• Likvidátor pojistných událostí: „Pracovník pojišťovny nebo její pověřený expert,

jehož úkolem je zjišťovat rozsah a příčiny pojistných událostí a vyčíslovat

pojistná plnění ve smyslu dohodnuté smlouvy“ [2, s. 158].

• Pojistná smlouva: Dohoda mezi pojistitelem a pojistníkem, kterou se obě strany

zavazují plnit. Má písemnou podobu [2].

• Pojistná událost: „Událost, kterou byl postižen pojištěný předmět, pojištěný

zájem nebo pojištěná osoba“ [2, s. 160].

• Pojistné podmínky: Součást každé pojistné smlouvy, ve které je obsažena právní

úprava. Existují všeobecné a zvláštní pojistné podmínky.

o VPP: Obecně upravují určitý druh pojištění (Vznik, trvání, zánik

pojištění; placení pojistného, povinnosti, apod.)

o ZPP: Konkretizují VPP pro určitý druh pojištění (Specifikace pojistných

událostí, výluk z pojištění, podílech na zisku, apod.)

• Pojistné plnění: „Peněžní nebo naturální náhrada pojišťovny při vzniku pojistné

události na základě pojistné smlouvy“ [2, s. 161].

• Pojištění škodové: Pojištění, které kryje vyčíslitelné škody. Pojistné plnění je jen

do výše skutečné škody.

• Pojištění obnosové: Pojištění, u kterého se škoda vyčísluje obtížně nebo

nemožně. Pojistné plnění je závislé na volbě pojistníka.

• Odbytné: „Část pojistné (technické) rezervy u životního pojištění, které

se vyplácí pojištěnému v případě, jestliže dojde ke zrušení životního pojištění

před ukončením pojistné doby“ [2, s. 159].

• Pojistný vztah: „Pojistný vztah je určitá forma společenského spojení osob nebo

hospodářských subjektů a pojistitelů, který má ekonomický charakter“ [5, s. 34].

Díky tomuto vztahu je pojistné plnění právně zabezpečené. Pojistný vztah může

být navázán dobrovolně nebo povinně, tj. stanovený příslušnými zákony [5].
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Následující pojmy jsou vysvětleny zákonem č. 37/2004 Sb., o pojistné smlouvě [4]:

• Nahodilá skutečnost: „Skutečnost, která je možná a u které není jisté, zda v době

trvání soukromého pojištění vůbec nastane, nebo není známa doba jejího

vzniku.“

• Pojistná doba: „Doba, na kterou bylo soukromé pojištění sjednáno.“

• Pojistitel: „Právnická osoba, která je oprávněna provozovat pojišťovací činnost

podle zvláštního zákon.“

• Pojistník: „Osoba, která s pojistitelem uzavřela pojistnou smlouvu.“

• Pojištěný: „Osoba, na jejíž život, zdraví, majetek, odpovědnost za škodu nebo

jiné hodnoty pojistného zájmu se soukromé pojištění vztahuje.“

• Oprávněná osoba: „Osoba, které v důsledku pojistné události vznikne právo na

pojistné plnění.“

• Obmyšlená osoba: „Osoba určená pojistníkem v pojistné smlouvě, které vznikne

právo na pojistné plnění v případě smrti pojištěného.“

• Pojistné riziko: „Míra pravděpodobnosti vzniku pojistné události vyvolané

pojistným nebezpečím.“

• Pojistná hodnota: „Nejvyšší možná majetková újma, která může v důsledku

pojistné události nastat.“

• Pojistné: „Úplata za soukromé pojištění.“

• Běžné pojistné: „Pojistné stanovené za pojistné období.“

• Pojistné období: „Časové období dohodnuté v pojistné smlouvě, za které se platí

pojistné.“

• Škodná událost: „Skutečnost, ze které vznikla škoda a která by mohla být

důvodem vzniku práva na pojistné plnění.“


[…]


Příloha 15: Dotazník o ŽP

Dotazník o ŽP

Vážení,
tento dotazník slouží k výzkumu znalosti, zkušenosti a spokojenosti s produkty životního pojištění v
České republice. Výsledky budou anonymně publikovány v bakalářské práci na Ekonomické fakultě
Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Prosím o svědomité a pravdivé vyplnění.
Děkuji za Váš čas

Pohlaví
Věk

1. Seřaďte vybrané pojišťovny dle vlastního uvážení podle počtu klientů od 1 do 5; kde
1 je nejvíce a 5 je nejméně

Allianz pojišťovna

Kooperativa pojišťovna

Pojišťovna České spořitelny

Uniqa pojišťovna

ING pojišťovna

2. Jak věříte dané pojišťovně?

naprosto
věřím

spíše věřím nevím spíše nevěřím
naprosto
nevěřím

Kooperativa

Allianz

PČS

ING

Uniqa

3. Jak byste ohodnotili danou pojišťovnou z hlediska počtu poboček?

velmi mnoho mnoho tak akorát málo velmi málo

Kooperativa

Allianz

PČS

ING

Uniqa

4. Jaký máte názor na reklamu pojišťoven?

Obtěžuje mě Je toho moc Přiměřená Je jich málo
Neznám
žádnou

Kooperativa

Allianz

PČS

ING

Uniqa

5. U které z těchto pojišťoven jste si sjednali produkt životního pojištění? (více možných odpovědí)

Allianz (Odpovězte na otázky 6-9)

Kooperativa (Odpovězte na otázky 10-13)

Pojišťovna České spořitelny (Odpovězte na otázky 14-17)

ING (Odpovězte na otázky 18-21)

Uniqa (Odpovězte na otázky 22-25)

jiná

nikdy jsem nesjednal ŽP (Přeskočte na otázku č. 26)

OBLAST 1

ALLIANZ POJIŠŤOVNA - otázky 6 až 9 (Vyplňte pouze v případě, že máte sjednané ŽP od této pojišťovny)

6. Sjednaný produkt ŽP od Allianzu mám:

méně než 1 rok

1 až 5 let

více jak 5 let

nevím

7. Tento produkt byste ohodnotil jako:

1 2 3 4 5

Špatný Výborný

8. Kde jste si tento produkt sjednal?

Pobočka pojišťovny

Pojišťovací agent

Internet

Finanční poradce

jinak

9. Jaké byli důvody sjednání tohoto produktu? (více možných odpovědí)

Zajištění možných rizik

Spoření

Daňové úlevy

jiné

OBLAST 2

KOOPERATIVA POJIŠŤOVNA - otázky 10 až 13 (Vyplňte pouze v případě, že máte sjednané ŽP od této
pojišťovny)

10. Sjednaný produkt ŽP od Kooperativy mám:

méně než 1 rok

1 až 5 let

více jak 5 let

nevím

11. Tento produkt byste ohodnotil jako:

1 2 3 4 5

Špatný Výborný

12. Kde jste si tento produkt sjednal?

Pobočka pojišťovny

Pojišťovací agent

Internet

Finanční poradce

jinak

13. Jaké byli důvody sjednání tohoto produktu? (více možných odpovědí)

Zajištění možných rizik

Spoření

Daňové úlevy

jiné

OBLAST 3

POJIŠŤOVNA ČESKÉ SPOŘITELNY - otázky 14 - 17 (Vyplňte pouze v případě, že máte sjednané ŽP od této
pojišťovny)

14. Sjednaný produkt ŽP od PČS mám:

méně než 1 rok

1 až 5 let

více jak 5 let

nevím

15. Tento produkt byste ohodnotil jako:

1 2 3 4 5

Špatný Výborný

16. Kde jste si tento produkt sjednal?

Pobočka pojišťovny

Pojišťovací agent

Internet

Finanční poradce

jinak

17. Jaké byli důvody sjednání tohoto produktu? (více možných odpovědí)

Zajištění možných rizik

Spoření

Daňové úlevy

jiné

OBLAST 4

ING Pojišťovna - otázky 18 - 21 (Vyplňte pouze v případě, že máte sjednané ŽP od této pojišťovny)

18. Sjednaný produkt ŽP od ING mám:

méně než 1 rok

1 až 5 let

více jak 5 let

nevím

19. Tento produkt byste ohodnotil jako:

1 2 3 4 5

Špatný Výborný

20. Kde jste si tento produkt sjednal?

Pobočka pojišťovny

Pojišťovací agent

Internet

Finanční poradce

jinak

21. Jaké byli důvody sjednání tohoto produktu? (více možných odpovědí)

Zajištění možných rizik

Spoření

Daňové úlevy

jiné

OBLAST 5

UNIQA POJIŠŤOVNA - otázky 22 až 25 (Vyplňte pouze v případě, že máte sjednané ŽP od této pojišťovny)

22. Sjednaný produkt ŽP od Uniqy mám:

méně než 1 rok

1 až 5 let

více jak 5 let

nevím

23. Tento produkt byste ohodnotil jako:

1 2 3 4 5

Špatný Výborný

24. Kde jste si tento produkt sjednal?

Pobočka pojišťovny

Pojišťovací agent

Internet

Finanční poradce

jinak

25. Jaké byli důvody sjednání tohoto produktu? (více možných odpovědí)

Zajištění možných rizik

Spoření

Daňové úlevy

jiné

26. Jak moc je pro Vás při sjednávání ŽP důležité následující?

Velmi

důležité
Důležité Málo důležité Nedůležité Je mi to jedno

Dobré umístění pojišťovny
v soutěžích
Velký počet smluv ŽP u
dané pojišťovny
Vysoký objem ročního
vybraného pojistného dané
pojišťovny

Nízká nákladovost produktu

Nízká cena rizik

Dobré spoření
Vysoká výplata pojistného
plnění

Velká flexibilita produktu