Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Petr Horejš
Název bakalářské práce: Trh se životním pojištěním v České republice
Studijní obor: Obchodní podnikání
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, účetnictví a financí
Oponent bakalářské práce: Vítězslav Ilko, Ing.,Bc.
Obor profesního působení: pedagogická činnost

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 75 %
- 2. Logická struktura práce:* 75 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 100 %
- 4. Metodologický postup:* 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 75 %
- 6. Praktický přínos práce:* 100 %
- 7. Práce s literaturou:* 75 %
- 8. Formální stránka:* 75 %

Závěr

Výsledek: 86.25 bodů

Hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce: Práce podává přehled o základních produktech životního pojištění vybraných pojišťoven. Z praktického hlediska přináší zlepšení orientace pro možné klienty pojišťoven v dané problematice.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí: Otázka: proved'te zhodnocení předložených variant základních produktů vybraných 5 pojišťoven z hlediska optimalizace daňové zátěže klienta pojišťovny, tzn. daňové uznatelnosti příslušné složky životního pojištění.

Datum: 17. 05. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce: